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Nedej zahynouti nám ni budoucím…

Svatý Václav  se narodil  v roce 907 jako  syn  českého knížete  Vratislava a  jeho  manželky
Drahomíry. Jeho dědečkem byl český kníže Bořivoj, babičkou svatá Ludmila. Když bylo Václavovi
13  let,  zemřel  mu  předčasně  otec.  Protože  byl  vlastně  dítětem,  vládla  jeho  jménem  matka
Drahomíra.  Zatím  svatý  Václav  pokračoval  v učení  a  dosáhl  veškeré  přístupné  vzdělanosti
slovanské, latinské i řecké, takže se mu v tomto ohledu nevyrovnal žádný tehdejší okolní panovník.
Ve stejném  roce co otec, zemřela mu i milovaná babička svatá Ludmila. Byla usmrcena na hradě

Tetíně, jak se zdá z popudu kněžny Drahomíry. 
Socha Sv. Václava (vlevo) v kostele 

ve Velkých Němčicích

Jako osmnáctiletý mladík vzal Václav otěže vlády do svých rukou. Měl velmi jemný smysl pro
spravedlnost a cítil odpor proti dvorním intrikám. Jako panovník byl vzorem křesťana. Stavěl
chrámy, navštěvoval bohoslužby, vykupoval otroky, pomáhal chudákům. Nebylo mu však dopřáno
dlouhé vlády. Čeští předáci mysleli jen na své osobní výhody a byli ve své krátkozrakosti lhostejní i
k budoucnosti národa a státu. Neustávali ve svých intrikách. Svatému Václavu namlouvali, že jeho
bratr Boleslav ho chce zabít, Václav jim však nevěřil. Boleslav pozval Václava do Boleslavi
(nynější Staré Boleslavi), kde jako údělný kníže sídlil. Václav pozvání vyhověl, i když byl varován.



Když ale následujícího dne časně zrána, jak měl ve zvyku, vstal a šel do chrámu na jitřní, číhali na
něho už vrazi. Současně vyběhl za ním Boleslav z hradu. Václav uslyšel za sebou kroky, a když se
obrátil, spatřil Boleslava. Pravil: „Zdráv buď, bratře, velké díky ti vzdávám za hostinu, kterou jsi
mně i mé družině včera připravil; oplývej statky života tohoto i budoucího, a Kristus nechať tě
přijme za to ke své věčné hostině“. Na to Boleslav: „Lepší ti dnes hody připravím“ a udeřil Václava
mečem. Ale Václav mu vyrval meč z ruky se slovy: „Jak neobratně si počínáš, chtěje mne ranit.“
Pak vrátil meč Boleslavovi a chtěl vejít do chrámu. V tom přiskočili Boleslavovi skrytí pomocníci,
vrhli se na Václava a probodli ho několikrát meči. Stalo se to 28. září (929 nebo 935).  

 Boleslav si brzy uvědomil, jak hrozný zločin spáchal a s velkou lítostí dal po třech letech dne
4. března tělo bratra Václava přenést do Prahy a uložit čestně do chrámu svatého Víta. Svatý Václav
vládl  samostatně  jen  několik  let  a  nedožil  se  vysokého  věku.  Násilná  smrt  však  zvýšila  jeho
význam. Byla to smrt mučednická, protože byl ubit pro své křesťanské smýšlení a jednání. Proto ho
národ ctil  okamžitě  jako mučedníka a viděl  v něm svého přímluvce. A k němu upíral své zraky
především v dobách zlých, kdy lidé zpívali  známý chorál: „Svatý Václave, vévodo české země,
kníže náš, pros za nás Boha, svatého Ducha, Kriste eleison. Ty jsi dědic české země, rozpomeň se
na své plémě. Nedej zahynouti nám ni budoucím, svatý Václave, Kriste eleison. Pomoci my tvé
žádáme, smiluj se nad námi, utěš smutné, zažeň vše zlé, svatý Václave, Kriste eleison.“

P.
Petr Havlát

Parkování na chodníku

Již několik let je snahou obce vymýtit různé nešvary, které neustále i přes různá upozornění, varování 

a domluvy přetrvávají. Tentokrát bych chtěl hlavně upozornit na neustále se opakující porušování zákazu

stání automobilů na chodníku a vůbec na parkování na chodníku sousedů či jiných domů, kteří se snaží

udržet svůj chodník a prostranství v pořádku. Hodně občanů se tento problém pokusilo vyřešit vybudováním

tzv. stání u rodinných domů, nebo zajistit parkování jiným schůdným a pro okolí přijatelným způsobem. Měli

bychom si uvědomit vynaložené nejenom finanční náklady na stavbu vozovek a chodníků, které jsou ve

správě obce a neustále se zvyšující náklady na jejich opravu a údržbu. Na jednom z posledních setkání

starostů Mikroregionu se o této problematice hovořilo se zástupci policie z obvodního oddělení z Velkých

Pavlovic a Hustopečí, kde se tito zavázali k řešení stání automobilů běžným postupem, který jinde zcela

běžně funguje tj. restrikcí podle zákona 361, §53, odst. 2, což je zákon o provozu na pozemních

komunikacích z roku 2 000. Tento zákon mimo jiné zakazuje parkování na chodnících a pochopitelně platí i

pro naši obec.

Domnívám se, že lze tomuto způsobu (placení pokut) jednoduše předejít zamyšlením nad tím, kam

automobil zaparkovat. Stání automobilů na chodníku, nejenom že ničí chodníky, ale dělá problémy při

každodenním pohybu po obci, zvláště maminkám s kočárky, lidem odkázaných na vozíčky a dalším těžko se

pohybujícím občanům. 

Je to jedno z palčivých témat, o kterých je nutno se zmínit v zájmu nejenom oněch výše zmíněných, ale

v zájmu nás všech, kteří máme zájem žít ve Velkých Němčicích v hezkém, udržovaném prostředí, k němuž

bezesporu chodníky a další přilehlé komunikace patří.



Na začátku volebního období se zastupitelstvo zavázalo každým rokem vybudovat alespoň jednu
ulici s chodníkem, což se nám, jak vidno, stoprocentně zdařilo:

� ul. Pod Hospodou - vozovka včetně chodníků

� ul. Zádvorník - po zokruhování vody a plynu v délce 84 m, nová vozovka a část chodníků
dle dohody se stavebníky

� v ulici Městečko od hlavní silnice, kolem cukrárny po bývalý pivovar nová vozovka, včetně
chodníků  
a odpočívadla u cukrárny i s plánovaným přístupem ke sběrnému dvoru

� kompletně nová ulice Za Školou s novými vodovodními přípojkami, kanalizací, asfaltovým
povrchem  
a novými chodníky a tamtéž vyasfaltovaná ulička mezi sklepy (u pana Jankrleho) a před
klubovnou zahrádkářů

� část  ulice  Brodačská,  kde  se  po  zasíťování  vybudovala  nová  vozovka,  včetně  nových
chodníků

� vyasfaltování  přístupové  cesty  ke  kulturnímu  domu,  zpevnění  vozovky  asfaltovou  drtí
v průmyslové zóně U Hřbitova …)

V nastoleném předsevzetí se zcela jistě bude pokračovat i po blízkých volbách, neboť vozovky a
chodníky jsou jedním z nejvíc viditelných a hmatatelných ukazatelů úrovně obce.

Věřím, že spoluobčané pochopí smysl a záměr této úvahy, předchozí slova si vezmou k srdci a
hlavně překlenou pomyslnou hradbu mezi vnímáním obce a občanů a pochopí, že obecní majetek
(třeba chodník) hlavně pro nás občany a jeho využití je tedy jenom pro jejich potřeby. Chtěl bych
opakovaně touto cestou poděkovat všem, kteří respektují potřeby městyse, dbají o jeho vzhled a tím
udržují a zvyšují všeobecnou úroveň našeho života ve Velkých Němčicích. 

Smetana František
starosta městyse



POZNEJTE OKOLÍ 

Z historie mlýna ve Velkých Němčicích 

Augustin 
Klimesch ml.

Byl založen na řece Svratce jako malý panský mlýn již ve středověku. V roce 1752 byl prodán
do soukromých rukou a po několika předcházejících vlastnících byl zakoupen po mistrovské
zkoušce v roce 1774 Augustinem Klimeschem st. a jeho manželkou Josefou, roz. Czápovou.
Jako dobrý odborník a velký lidumil věnoval se tělem i duší svému dílu a dobru spoluobčanů.
Po jeho smrti převzat byl již zvětšený a s polním hospodářstvím spojený podnik jeho synem
Augustinem Klimeschem ml., nar. roku 1784, který v polovici minulého století s nasazením
celého svého jmění mlýn rozšířil a všemi tehdejšími technickými vymoženostmi vybavil.

Historické fotografie budov mlýna

Rozhledny

Hustopečsko  je  proslulé  množstvím  nádherných  vyhlídkových  míst, která  poskytují  možnost
shlédnout naši vínorodou domovinu takřka z ptačí perspektivy. Zdejší reliéf je na rovinatou jižní



Moravu  nezvykle  zvlněný,  střídají  se  zde malebná údolíčka  s nečekaně  vysokými  vrcholy.  Na
těchto vrcholech se tyčí rozhledny. 

Bořetice -  nedaleko  přírodní  rezervace  Zázmoníky  stojí  rozhledna  s názvem Kraví  hora.  Z ní
dohlédneme  na  řadu  okolních  vinařských  vesnic,  Vaší  pozornosti  neuniknou  již  zmiňované
Zázmoníky s bělostnou kapličkou Boží muky. V dáli se před Vašimi zraky bude vlnit hřeben Pálavy,
pod ním světélkuje v jemném odlesku hladina Novomlýnských jezer.

Velké Pavlovice - v jarních měsících roku 2010 byla vystavěna rozhledna s atypickým vzhledem a
výstižným názvem -  Slunečná. Celý areál kolem rozhledny navozuje osobitou pohodu a nevtíravou
vlídnost jižní Moravy. Uvidíte okolní vesnice s vinařskými sklepy, také Hodonín a Břeclav. Kousek
za Břeclaví se klikatí hranice s Rakouskými sousedy.

Němčičky  -  pokud patříte k milovníkům adrenalinové zábavy,  zastavte se v Němčičkách. Nová
bobová  dráha  tady byla  otevřena  teprve  nedávno.  Délka  dráhy  je  825  m,  sjezd  dolů  633  m,
převýšení dráhy 57 m. Na trati Vás čeká 5 zatáček, čtyři jumpy (terénní zlomy), jedna zatáčka 360o,
jedna zatáčka 720o(až 12 m nad terénem), jediná v ČR. Čas pro vyjetí a sjetí celé dráhy při max.
rychlosti  40 km/hod je 3,5 minuty.  Každý bob je vybaven odstředivou brzdou.  K dispozici  je
celkem 23 bobů jedno a dvoumístných, s nosností 240 kg Hodinová kapacita dráhy činí 230 osob.



PODĚKOVÁNÍ
Sbírka pro oblasti postižené povodněmi se v naší obci konala

od  

16. 8. do 19. 8. 2010 pod záštitou Diecézní charity Brno. 

Děkujeme  všem  zúčastněným  občanům  za  dodání

potřebných věcných darů.

…..našim hasičům

VYÚČTOVÁNÍ STOČNÉHO

V nejbližší době bude doručena do vašich schránek sdělení 

o vyúčtování za stočné za rok 2010. Tato sdělení jsou vyhotovena

dle podkladů – Vodovody a kanalizace Břeclav a to za období od

6/2009 do 6/2010. Výpočet ceny stočného se odvíjí ještě dle

starých smluv, kdy cena za 1 m3 = 18,-Kč + 200,- Kč - pevná

částka. Nové smlouvy, které byly vámi podepsány, jsou platné až

od 1. 7. 2010 tedy pro vyúčtování v roce 2011.

Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem
570 výtisků a je vydáván bezplatně.
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Ve čtvrté záloze jsme se snažili upravit celkové vyúčtování, které

se objeví v říjnovém inkasním lístku. Tato čtvrtá záloha bude

snížena, zvýšena popř. zrušena, aby nedocházelo ke zbytečným

přeplatkům nebo nedoplatkům. 

UPOZORNĚNÍ

V pátek 1.října 2010 v době od 8:00 do

15:30 hod. a v sobotu 2. října 2010 v

době od 8:00 do 11:00 hod. bude

uspořádán SVOZ NEBEZPEČNÉHO

ODPADU u mlýna. Svoz nebezpečného

odpadu je pro občany zdarma.

Kategorie vybíraného odpadu : televize,

rádia, ledničky, mrazničky, nádoby z

kovů od škodlivin, odpadní motorové a

převodové oleje, olověné akumulátory

vč. kyselin, plastové nádoby od

škodlivin, pneumatiky, vyřazené léky,

žárovky, výbojky, zbytky barev, odpadní

ředidla, rozpouštědla – vše včetně

obalů, zbytky prostředků na ochranu

rostlin. Žádáme občany, aby dodrželi

určené termíny svozu nebezpečného

odpadu (2x do roka) a nesváželi vše

uvedený odpad 

o sobotách, kdy je přístup pouze ke

kontejneru.

POZVÁNKY

Farní  úřad srdečně  zve
všechny  občany  na  FARNÍ  DEN,
který se uskuteční  v neděli  5. září
2010  od  15:00  hodin  
v parku před kostelem. V případě
nepříznivého  počasí  se  akce  bude
konat  
v  Kulturním  domě.  Přejeme  všem
prožití příjemného odpoledne.

Úřad  městyse Velké  Němčice
zve občany na veřejné  ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA městyse, které
se bude konat  ve  čtvrtek  23.  září
2010  v  19:30  hodin  v  místním
kině.



SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Občané,  kteří  se  dožívají  v
nejbližších dnech jakéhokoli jubilea,
nepodepsali  souhlas  s  uveřejněním
svých osobních údajů ve zpravodaji.


